
1 
 

Protokół nr 7/15 
z posiedzenia 

Komisji Samorządowo-Organizacyjnej 
i Porządku Publicznego 

z dnia 16 września  2015 r. 
Ad 1 
Posiedzenie Komisji Samorządowo-Organizacyjnej i Porządku Publicznego otworzył 
Przewodniczący Grzegorz Marszałek, który powitał członków Komisji oraz zaproszonych 
gości.  
Posiedzenie Komisji odbyło się w Komendzie Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej 
w Gostyniu 
 
 
Ad 2 
Obecni: 

• Przewodniczący:     Grzegorz Marszałek 
• Wiceprzewodniczący:    Maciej Biskup 
• Członkowie      Stanisław Dudka 

Zdzisław Kowalczyk 
Mikołaj Rogala 
Tomasz Skibicki 

W posiedzeniu Komisji uczestniczyli:  
• Pan Krzysztof Łoniewski Komendant Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej w 

Gostyniu  
• Pan Tomasz Banaszak Zastępca Komendanta Powiatowego Państwowej Straży 

Pożarnej w Gostyniu.  
Lista obecności stanowi załącznik do protokołu.  
 
Ad 3 
Przewodniczący Grzegorz Marszałek przedstawił porządek posiedzenia. W wyniku 
głosowania porządek został przyjęty głosami: 6 „za”. 
 
Ad 4 
Protokół Nr 6/15 z dnia 16 czerwca  2015 r. przyjęto w wyniku głosowania: 6 głosów „za”,  
 
Ad 5   
Zapoznanie się z działalnością Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w 
Gostyniu oraz funkcjonowaniem krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego. 
Przewodniczący Komisji poprosił Komendanta o przedstawienie informacji na temat działań 
na terenie Powiatu Gostyńskiego oraz ewentualnych potrzeb.  
Komendant poinformował, że głównym składnikiem ochrony przeciwpożarowej jest 
Państwowa Straż Pożarna  a uzupełnieniem w wielu przypadkach szczególnie w małych 
miejscowościach są Ochotnicze Straże Pożarne.  
Dodał, że ochrona przeciwpożarowa spada na barki Państwowej Straży Pożarnej oraz 
Ochotniczych Straży Pożarnych. Wyjaśnił, że  w Powiecie bardzo dobrze się uzupełniamy a  
Przewodniczący Komisji Samorządowo – Organizacyjnej i Porządku Publicznego jest 
jednocześnie Prezesem Powiatowego Zarządu. Wzajemne uzupełnienie jest kluczem 
dobrego postrzegania strażaków podczas interwencji. Interwencje strażaków są szybkie, 

 



2 
 

pewne i bazują na jednostkach ochotniczych straży pożarnych. Niektóre jednostki OSP są 
bardzo dobrze wyposażone w sprzęt. Dodał, że są jeszcze jednostki tzw. samochodowe. 10 
najlepszych jednostek włączonych zostało do struktury Krajowego Systemu Ratowniczo – 
Gaśniczego. Jednostki te są najlepiej przygotowane pod względem przeszkolenia, ale i też 
dysponują najlepszym sprzętem, który służy strażakom jako narzędzie oraz pojazdami.  
Komendant wyjaśnił, że oprócz tego są także jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej ze 
sprzętem starszym wiekowo i gorszymi parametrami. Są to tak zwane jednostki 
samochodowe, które nie są włączone w krajowy system. Jest to podyktowane jakością 
sprzętu oraz ilością przeszkolonych ludzi.  
Komendant poinformował, że w krajowym systemie jest 10 jednostek w tym: po dwie 
jednostki z gminy Gostyń, Krobia i Borek oraz po jednej jednostce z gmin: Pogorzela, 
Poniec, Piaski i Pępowo.  
Dzisiaj Straż Pożarna oprócz  tradycyjnej działalności pożarniczej (20% zdarzeń) również 
podejmuje działania interwencyjne (80% zdarzeń), które strażakom zostały przypisane.  
Komendant poinformował, że ze wszystkich zdarzeń które się dzieją na trenie Powiatu 
Gostyńskiego to jedna trzecia realizowana jest przez Komendę Powiatową Państwowej 
Straży Pożarnej. Wyjaśnił, że są to interwencje przede wszystkim blisko Gostynia i Piasków. 
Zdaniem Komendanta w tym roku znacząco więcej interwencji było związanych  z 
miejscowymi zagrożeniami. Dodał, że analogicznie do roku poprzedniego na dzień dzisiejszy 
jest o około 200 zdarzeń więcej.  
W praktyce z tych wszystkich interwencji, to tylko 5% stanowią zadania, które powinny 
zostać wykonane przez Straż Pożarną.  
W tym roku było bardzo dużo zdarzeń związanych z osami i szerszeniami. Wyjaśnił, że np. 
na Dolnym Śląsku takie interwencje strażacy odsyłają do firm świadczących takie usługi. 
Usługa taka kosztuje 200 zł. 
Jeżeli chodzi o anomalia pogodowe, to żadne zgłoszenie nie jest bagatelizowane. W 
stosunku do poprzednich lat znacząco wzrosły alarmy fałszywe. Związane jest to  z 
monitoringiem pożaru i instalacji, które są w zakładach pracy zamontowane. Instalacje te w 
momencie wykrycia zagrożenia hipotetycznego wysyłają sygnał do straży. Straż ma 
obowiązek na taki sygnał zareagować.  
Przewodniczący Komisji zapytał, dlaczego w razie fałszywego alarmu nie można zawrócić 
samochodów. 
Komendant poinformował, że w takim przypadku obowiązuje procedura, którą określił 
Komendant Główny. Procedura ta mówi, że  jednostki Państwowej Straży Pożarnej mają 
osobiście dokonać sprawdzenia.  
Zastępca Komendanta wyjaśnił, że jest to rozkaz, nad którym się nie dyskutuje, tylko trzeba 
go wykonać. 
Komendant wyjaśnił, że aby podjąć skuteczne działania gaśnicze, to musi być co najmniej 6 
osób. Dodał, że przez cały czas dyżur pełni 7 osób a 8 osobą jest ta, która przyjmuje 
zgłoszenie i koordynuje całość działań. Dodatkowo, 4 osoby ciągle pełnią dyżur pod 
telefonem i muszą te osoby być dyspozycyjne.  
Zastępca Komendanta wyjaśnił, że np. Wojewoda Wielkopolski po linii służbowej może zlecić 
Komendzie wprowadzenie stałego dyżuru. Ponadto organizowane są akcje kurierskie.  
Przewodniczący Komisji zapytał jeszcze raz o fałszywe alarmy - czyja to jest wina, że one 
się włączają.  Jest to wina systemu czy osoby, która urządzenia te konserwuje. 
Podsumowując dodał, że na ten cel też przeznaczanych jest dużo środków finansowych. 
Komendant wyjaśnił, że cały cykl obsługi urządzeń należy do fachowca, który musi znać 
całość specyfiki działania urządzeń. Generalnie konserwator powinien co roku każde 
urządzenie sprawdzić serwisowo.  

 



3 
 

Zastępca Komendanta poinformował, że wyróżniamy dwie grupy obiektów. Dwa obiekty są 
obligatoryjne, które muszą mieć zainstalowany system. Do tych obiektów należy centralka 
telekomunikacji na ul. Sądowej w Gostyniu oraz Hotel Cukropol, ze względu na ilość miejsc 
noclegowych.  
Komendant dodał, że kolejne obiekty to takie, które nie spełniają przepisów ochrony p/poż ze 
względu np. na wąskie drogi ewakuacyjne. Wówczas musi zostać wskazane inne 
rozwiązanie. Tym innym rozwiązaniem jest wyposażenie obiektu w instalację wykrywającą 
pożar. Trzeci rodzaj obiektów to prywatne, gdzie właściciele chcą mieć bezpieczny obiekt i 
wyposażają go w odpowiednie urządzenia.  
Komendant wyjaśnił, że na chwilę obecną interwencji było tyle, co w całym roku 2014.  
Najwięcej zdarzeń odnotowano na terenie gminy Gostyń  - 239 ale też i 50% więcej zdarzeń 
na terenie Borku – 122.  Gmina Krobia jest na takim samym poziomie a w gminie Piaski 
odnotowano trochę więcej zdarzeń.  
Zasępca Komendanta wyjaśnił, że patrząc na statystyki to najspokojniejsze gminy to Poniec i 
Pogorzela. 
Radny Zdzisław Kowalczyk zapytał, czy KPPSP w Gostyniu brała udział w pożarze w 
miejscowości Roszkówko. Zapytał także o ubezpieczenie strażaków.  
Komendant wyjaśnił, że w Roszkówku była jednostka z gminy Krobia, ponieważ ona była 
najbliżej miejsca pożaru. Jeżeli chodzi o ubezpieczenie, to w dalszym ciągu jest ta sama 
sytuacja. Strażacy, którzy działają w ramach jednostek prowadzą działania ratownicze i 
muszą być ubezpieczeni. Muszą oni spełnić 3 podstawowe warunki: przeszkolenie, 
ubezpieczenie i badanie lekarskie. Dodał, że są to 3 warunki, aby być strażakiem 
prowadzącym działania.  
Przewodniczący Komisji wyjaśnił, że w naszym powiecie jest około 300 strażaków,  którzy są 
przebadani, przeszkoleni i ukończyli odpowiedni kurs. Ubezpieczenie jest co roku i stanowi 
ogromną kwotę, ponieważ rocznie na osobę wynosi 8.000 zł. plus badania lekarskie.  
Radny Tomasz Skibicki zadał pytanie dotyczące pożaru w Roszkówku. Zapytał, czy decyzję 
o wyjeździe jednostki z krajowego systemu podejmuje Komendant Powiatowy Państwowej 
Straży Pożarnej w Gostyniu.  
Komendant wyjaśnił, że dyżurny dyspozytor podejmuje taką decyzję, czy dana jednostka ma 
wyjechać. Komendant Powiatowy sprawuje władzę nad wszystkimi jednostkami, jednak o 
tym, czy jednostka przemieszcza się z jednego powiatu do drugiego koordynuje szczebel 
wojewódzki. Obieg informacji trwa nie dłużej, niż około minuty czasu.  
Zastępca Komendanta wyjaśnił, że tu właśnie jest sens powołania jednostek krajowego 
systemu ratowniczo-gaśniczego.  
Radny Kowalczyk zgłosił uwagę, że w przypadku zgłoszenia np. zasłabnięcia na nr 112, to 
dwa razy musiał informować o tym samym zdarzeniu.  
Komendant wyjaśnił, że trwają prace na szczeblu województwa, że np. dyspozytor na 
szczeblu województwa po przeprowadzonym wywiadzie przekaże informacje do 
odpowiedniej komendy straży pożarnej. Wszystko będzie uzależnione od operatora, który 
przekaże informacje do odpowiedniej służby  tzn. straży, pogotowia, czy policji. 
Zastępca Komendanta wyjaśnił, że nr 112 jest tylko numerem koordynującym, tzn. odbiera 
informację i przekazuje do następnej służby, która jest odpowiedzialna.  
Radny Tomasz Skibicki stwierdził, że ważna jest obopólna współpraca pomiędzy KPPSP a 
jednostkami OSP. Zapytał, czy dobrze układa się  współpraca KPPSP z samorządami w 
powiecie gostyńskim oraz czy gminy przekazują środki na działalność.  
Komendant wyjaśnił, że z punktu widzenia ilości przekazywanych środków to 
najkorzystniejszą gminą jest gmina Gostyń. Głównym beneficjentem zawsze było starostwo 
powiatowe. Jeżeli chodzi o pozostałe gminy, to różnie to bywało.  

 



4 
 

Radny Tomasz Skibicki zapytał, czy są prowadzone szkolenia dla mieszkańców. 
Zastępca Komendanta wyjaśnił, że takie szkolenia nie są prowadzone.  
Komendant stwierdził, że takie informacje są przekazywane mieszkańcom na bieżąco. 
Radny Tomasz Skibicki zapytał, czy w budynkach użyteczności publicznej  prowadzone  są 
działania kontrolne i czy stwierdzono zagrożenia.  
Komendant  wyjaśnił, że państwowa straż pożarna nie ma w swoich obowiązkach możliwości 
kontrolowania mieszkań prywatnych. Dopóki się tam nic nie wydarzy, to straż pożarna nie 
ma prawa przekroczyć granic. Natomiast kiedy się pojawia zagrożenie, to nie trzeba pytać 
właściciela, czy można wejść na posesję. Dodał, że wszyscy ci, którzy prowadzą działalność 
gospodarczą podlegają kontroli łącznie z rolnikami.  
Radny Tomasz Skibicki zapytał, czy straż pożarna dysponuje harmonogramem kontroli. 
Komendant wyjaśnił, że taki harmonogram zawsze jest sporządzony.  
Radny Stanisław Dudka poinformował, że są sytuacje w przypadku dużych zagrożeń 
pożarowych, gdzie niektóre osoby lekceważą sobie różnego rodzaju zakazy. Zapytał, czy w 
takim przypadku straż pożarna może karać takie osoby. 
Komendant wyjaśnił, że tak, ale w pierwszej kolejności trzeba ustalić sprawcę i wówczas 
można prowadzić postępowanie mandatowe.   
Podsumowując Komendant poinformował, że w przyszłym roku Komenda chciałaby zakupić 
nowy pojazd o parametrach ciężkich. Dodał, że od następnego roku stawka podatku VAT 
będzie wynosiła 23% a w chwili obecnej obowiązuje 8%. W związku z tym, na zakup 
samochodu trzeba będzie wydać więcej środków finansowych. O ostatecznej kwocie zakupu 
samochodu decyduje przetarg. Poinformował także, że jeżeli Komenda będzie miała 1/3 
potrzebnych środków, to wówczas będzie mogła ubiegać się o środki zewnętrzne między 
innymi z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska oraz innych instytucji.  
Komendant zwrócił się do członków komisji z prośbą o poparcie inicjatywy zakupu 
samochodu w kwocie 50.000 zł.  
Następnie członkowie Komisji przeprowadzili wizję lokalną Komendy Powiatowej 
Państwowej Straży Pożarnej w Gostyniu.  
 
Ad 6) 
W punkcie „wolne głosy i wnioski” Komisja postanowiła wystąpić z wnioskiem do Zarządu 
Powiatu o przygotowanie kosztorysu budowy chodnika od skrzyżowania drogi wojewódzkiej 
nr 438 i powiatowej nr 4950P z drogą gminną nr 744052P w kierunku Bolesławowa.  
 
Ad 7) 
Wobec wyczerpania porządku posiedzenia Przewodniczący Komisji Grzegorz Marszałek 
podziękował zebranym za przybycie, po czym zamknął posiedzenie komisji. 
 
 
 

Przewodniczący Komisji 
Samorządowo-Organizacyjnej 

      (-)   Grzegorz Marszałek 
 
 
Protokołowała: Joanna Bilińska 
 

 


